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当前我国电石行业经济运行分析及后市展望
当前我国电石市场延续了第三季度震荡跌幅的态势，整体价格呈下滑态势，效益下滑明显，经营环境持续恶化，下行压力继续加大，市场分化，震荡加剧及成本高位运行。展望后市，根据宏观经济运行走势，行业生产、价格走势、以及结构调整变化等综合因素分析判断，第四季度电石行业经济运行压力持续不减，运行回升速度有所变缓，预计2019年全年电石产量有望与去年大致持平，但随着安全环保压力政策的常态化，单位成本仍将高位运行，企业效益难有明显改善。

一、生产运营情况
（一）1-9月国内电石产量持续下跌
据国家统计局数据显示：9月国内电石产量为209.5万吨，同比下降7.1%；1-9月累计产量达到1928.8万吨，同比下降2.1%；据统计，产能有效发挥率63%（除去长期停产、半停产的1000万吨，产能有效发挥为83%）。据我会统计：产能前十位的集团公司1-9月份完成电石产量为982万吨，同比增长1.9%；20万吨以上企业72家1-9月份完成产量约为1871万吨，同比增长0.92%。

（二）1-10月国内电石价格波动极为频繁整体处于下滑趋势

2019年电石市场波动不同于2018年，价格出现了连续快速的波动，涨跌几乎无任何喘息时间，主要受到供需持续波动的影响。前半年经历大幅涨跌，上涨时连续大涨，涨幅超过600元/吨，下跌时快速下移，降幅跌破成本线后再度下行400元/吨，回吐了全部涨幅；三季度电石价格呈现“N”字型走势，先涨后跌再涨，变化幅度略小于上半年：7月价格前涨后稳月底局部小幅下调，多数时间惯性上涨200-300元/吨，随后月底局部价格下调50元/吨左右；8月份价格下行200-300元/吨，回吐前期涨幅；9月份价格再度反弹，至月底已反弹了150-250元/吨不等；10月电石价格再次极速下滑300元/吨，1-10月电石价格呈现“M”字型，回落到当前主流价格的2550-2650元/吨。

2019年1-10月电石均价在2678元/吨，明显低于2018年同期的2850元/吨。2019年电石价格重心低于去年，且价格波动幅度极大，主要因供需关系变化较快，上涨主要因价格下滑过多时企业亏损，停炉较多，货源供不应求。下跌主要因今年PVC检修过于集中且检修时间明显长于往年（PVC企业检修时间从往年的5-7天增长为15-20天），需求明显下滑，价格大跌，低价时间长，拉低了前10个月的均价。

二、行业运行中存在的主要问题
一是安全环保工作逐步纳入企业的常态管理。过去的安环工作多数企业处于应酬上级的被动局面。随着今年“回头看”和“环保风暴”的高压态势，企业不得不引起高度重视。多年安环投资不足的欠账问题得到了彻底根治。虽然企业老板们感到压力增大，但在“不达标不能开炉”的原则下，凡是开工的企业都达到了安环要求。

“政府为了让企业安全环保达标，已经是慌不择路。执法人员不分青红皂白、不听企业任何理由，都“一刀切”式停产停运整顿。各级行政执法部门如“走马灯”式频繁检查整顿，给企业带来重大损失，已是苦不堪言。

二是电石道路运输已成为政府重点监管的对象，也是行业急需要解决的问题。

三是石灰石是取决于电石质量的关键要素。当前随着环保风暴的持续强化，各地对石灰石矿山进行封存，以及对石灰石资源的大量开采使用，优质石灰石趋于贫乏接近枯竭，品质好的石灰石少之又少，且价格是不断高攀，质优的石灰石更是一票难求。

四是下游产品结构单一 过度依赖PVC。据我会统计，近年来虽然电石不断拓宽了下游领域，但80%以上仍用于生产PVC产品，仍将与PVC行业保持着一损俱损、一荣俱荣的局面。而其它下游领域产品也是不景气，对电石市场无法提供有力支撑。

五是行业技术人才匮乏 自动化水平低。近年来各地大型密闭式电石炉快速发展，对技术员工的要求大幅提高，造成了电石行业专业人才的招聘极为困难，只能先招聘后培训再上岗。不仅增大了人员成本，而且还延迟耽误了企业生产时间，也给企业安全生产带来隐患。部分企业员工流动性较大，缺少经验丰富的管理人才、技术人才和操作工人。土专家和自学成才的专家在行业挑大梁。据统计，在整个行业内使用自动出炉机的企业不到20%，智能输送线更为稀少。形成发展缓慢的原因，一是投资成本过大，二是各地行政不作强制要求，导致地区发展不够均衡。另外智能化大数据更是在行业内仍处于空白。

三、后市预测
从电石需求来看，综合考虑经济增速、环境治理、下游产品结构单一以及天气等因素，初步预测2019年电石市场需求量和消费结构不会发生大的变化，电石产量将保持小幅增长或基本持平。

从电石供给能力看，一是从1-10月份来看电石价格起伏震荡，甚至企业都来不及应对。二是国内电石产能依然较大，综合考虑2019年电石去产能及减量置换新增产能等因素，供大于求的问题依然存在。

从企业经营状况看，经历了较长时间的经济下行，唯独去年电石企业效益有所好转，但从当前来看，电石行业7成以上处于亏损或保本态势。虽然从当前来看PVC价格有所上涨，但很难形成对电石价格的支撑，相反价格一降再降。但考虑到1000万吨的产能长期停产或半停产，在环保、安全及原材料成本上涨过快的影响下，电石企业生产经营压力依然偏大。（原创： 蒋顺平）

建国70周年电石工业“合意杯”有奖征文活动获奖名单
为了向新中国70华诞献礼，总结和展示我国电石工业的发展历史和辉煌成就，促进我国电石工业的健康可持续发展，中国电石工业协会于2月26日发布了《铿锵脚步——新中国成立70周年电石行业发民纪实》征文方案。同时，我会专门制定了“关于开展建国70周年我国电石工业”合意杯“有奖征文活动的通知》，截止到8月30日，协会秘书处共收到征文50余篇，在成都理事扩大会议上，经理事单位的评选，最终评选出了一等奖、二等奖、三等奖及优秀奖。再次对本次征文活动大力支持的合肥合意环保科技工程有限公司及每一个参与本次征文活动的单位和个人表示衷心感。

获奖名单：

建国七十周年电石工业协会‘合意杯’有奖征文获奖名单
	数量
	评奖
等级
	文章名称
	投稿单位
	作 者

	1
	特等奖
	绿色发展如流电  自强不息似磐石
	中国电石工业协会
	孙伟善 戎兰狮
杨传玮 蒋顺平

	1
	一等奖
	奋力开创中国电石行业发展新局面

	内蒙古白雁湖化工股份有限公司
	张 玉

	1
	二等奖
	电石与中国氰氨产业
	宁夏大荣化工冶金有限公司
	陈晓东

	2
	
	从两个电石企业的发展变化 谈电石行业加强管理的重要性
	乌兰察布市华顺化工有限公司
	吴樟生

	1
	三等奖
	改革引领  创新驱动  聚焦绿色制造助推升级发展
	鄂尔多斯集团氯碱化工电石公司
	鲁卫东 季晓春

高智祥

	2
	
	电石生产过程中余热及废物利用

	亿利洁能股份有限公司达拉特分公司
	魏 强  李小军

	3
	
	煅烧氧化钙装备在我国电石化工行业进展
	江苏中圣园科技股份有限公司
	沈 浩

	1
	优秀奖
	行稳致远  共筑梦想

	兰州阳光炭素集团公司
	海秉建

	2
	
	改革创新 砥砺前行 坚持走可持续发展之路
	信发集团华兴电石厂
	田冰 史光波

	3
	
	实施管理和技术创新 强化绩效考核 进一步做好节能减排提标降耗
	中国平煤神马集团汝州电化有限公司
	安延雷 牛洪亚

	4
	
	电石废料综合利用及创新发展研究
	新疆天业集团有限公司
	韩荣强 张保春
陈 涛 殷礼滨

	5
	
	电石智能出炉机器人的“诞生”

	新疆中泰矿冶有限公司
	金茂

	6
	
	电石装卸装置技术改造

	陕西北元集团锦源化工有限公司
	粱虎伟 刘建平

姚海军 蒋海宾
王大伟 火瑞钦
付锦东 刘 强

	7
	
	原材料杂质含量对电石生产电耗影响
	新疆中泰化学托克逊能化有限公司
	赵育民 黄建章

	8
	
	矿热炉低压(滤波)补偿与电炉操作控制技术的研究
	湖北华宏电力科技有限公司
	杨雷献

	9
	
	双梁石灰窑下吸气梁热能综合利用技术开发
	中盐吉兰泰盐化集团有限公司
	马占玉

	10
	
	烟气高效脱硝技术HTDK在某电石厂的应用实例
	南京中电环保科技有限公司
	李 萍 魏 敏


新中国成立70周年电石行业发展纪实连载
（二）首次引进密闭炉生产技术和装备，为电石炉大型化、密闭化奠定了基础
六十年代初，贵州水晶有机化工厂从日本引进了密闭式电石炉生产工艺，并在70年代初建成投产了35000千伏安的密闭式电石炉，电炉功率28000千瓦，原设计产能为72000吨/年，后经核定为60000吨/年，同时引入的还有中空电极等先进设计理念和配套装备。由于工艺装备的技术参数不符合当地原材料特性，这台电石炉开开停停，运行效果和经济指标都没有达到预期，但是积累了很多生产运行和管理维修经验，为日后引进、消化、吸收其他大型密闭式电石炉，推动密闭炉的国产化奠定了很好的基础。

（三）开展国际交流，赴日本学习电石生产先进技术装备和管理经验
事实证明，我国电石工业的发展离不开对引进技术装备的消化吸收，也离不开对发达国家先进电石企业的学习和模仿。1963年，化工部第一次派遣团组到日本考察电石工业发展情况。当时的日本电石工业非常发达，设备能力、生产工艺、技术经济指标等均为世界一流，这次考察活动让参与企业收获颇深，为当时还相对落后的我国电石工业提供了很多、很重要的参考经验。同时中日两国电石企业也建立了良好关系和沟通机制，为今后几十年两国电石工业的交流学习开了个好头。这次考察的收获主要有以下几点：（待续）

2019年7月份全国电石产品产量
	地区
	7月
	1-7月累计

	
	本月
	去年同月
	同比±%
	本月累计
	去年累计
	同比±%

	全　国
	2049752
	2111634
	-2.9
	14964891
	15023266
	-0.4

	北　京
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	天　津
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	河　北
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	山　西
	21303
	26888
	-20.8
	198200
	215710
	-8.1

	内蒙古
	708115
	816301
	-13.3
	5262954
	5597529
	-6.0

	辽　宁
	1010
	4151
	-75.7
	35349
	33882
	4.3

	吉　林
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	黑龙江
	0
	2872
	—
	0
	2872
	—

	上　海
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	江　苏
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	浙　江
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	安　徽
	4259
	1757
	142.4
	24019
	17409
	38.0

	福　建
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	江　西
	4251
	3756
	13.2
	29767
	27523
	8.2

	山　东
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	河　南
	35934
	43072
	-16.6
	249809
	347778
	-28.2

	湖　北
	23289
	20643
	12.8
	176616
	166518
	6.1

	湖　南
	11749
	9164
	28.2
	75295
	69989
	7.6

	广　东
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	广　西
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	海　南
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	重　庆
	16465
	14378
	14.5
	86257
	104332
	-17.3

	四　川
	99996
	68308
	46.4
	611121
	542081
	12.7

	贵　州
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	云　南
	52095
	46179
	12.8
	356884
	278197
	28.3

	西　藏
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	陕　西
	223988
	229355
	-2.3
	1607191
	1632551
	-1.6

	甘　肃
	61774
	64434
	-4.1
	475996
	465210
	2.3

	青　海
	0
	0
	—
	0
	43012
	—

	宁　夏
	331694
	306973
	8.1
	2224335
	2090619
	6.4

	新　疆
	453829
	453402
	0.1
	3551099
	3388053
	4.8


2019年7月份全国PVC产品产量
	地区
	7月
	1-7月累计

	
	本月
	去年同月
	同比±%
	本月累计
	去年累计
	同比±%

	全　国
	1600062
	1542492
	3.7
	11740044
	11196397
	4.9

	北　京
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	天　津
	84209
	79253
	6.3
	550385
	606349
	-9.2

	河　北
	31332
	50714
	-38.2
	227360
	374355
	-39.3

	山　西
	83855
	68586
	22.3
	569072
	471799
	20.6

	内蒙古
	284896
	291331
	-2.2
	2330391
	2255347
	3.3

	辽　宁
	22508
	16146
	39.4
	148806
	148036
	0.5

	吉　林
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	黑龙江
	20542
	12401
	65.6
	113651
	109666
	3.6

	上　海
	7031
	7457
	-5.7
	44388
	49020
	-9.4

	江　苏
	24195
	22487
	7.6
	157096
	149172
	5.3

	浙　江
	45620
	41309
	10.4
	311485
	275787
	12.9

	安　徽
	15494
	12672
	22.3
	90418
	71047
	27.3

	福　建
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	江　西
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	山　东
	192509
	181220
	6.2
	1363579
	1316762
	3.6

	河　南
	67943
	73121
	-7.1
	546193
	528978
	3.3

	湖　北
	17770
	17216
	3.2
	120400
	104881
	14.8

	湖　南
	14319
	11929
	20.0
	96123
	88152
	9.0

	广　东
	32480
	31173
	4.2
	220189
	173897
	26.6

	广　西
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	海　南
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	重　庆
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	四　川
	92615
	81776
	13.3
	744682
	554092
	34.4

	贵　州
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	云　南
	17344
	19680
	-11.9
	148590
	146132
	1.7

	西　藏
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	陕　西
	127762
	123729
	3.3
	869581
	809689
	7.4

	甘　肃
	24666
	18757
	31.5
	171957
	143216
	20.1

	青　海
	40637
	47152
	-13.8
	369582
	347228
	6.4

	宁　夏
	40371
	38049
	6.1
	284265
	281178
	1.1

	新　疆
	311964
	296335
	5.3
	2261851
	2191613
	3.2


电石近期报价
	报价单位
	报价类型
	报 价
	规 格
	产 地
	发布时间

	乌兰察布地区
	出厂价
	2600-2650元/吨
	一级品
	内蒙古
	2019-11-30

	鄂尔多斯地区
	出厂价
	2450-2500元/吨
	一级品
	内蒙古
	2019-11-30

	乌海地区
	出厂价
	2450-2500元/吨
	一级品
	内蒙古
	2019-11-30

	宁夏地区
	出厂价
	2500-2550元/吨
	一级品
	宁夏
	2019-11-30

	新疆地区
	出厂价
	2600-2650元/吨
	一级品
	新疆
	2019-11-30

	陕西地区
	出厂价
	2480-2500元/吨
	一级品
	陕西
	2019-11-30

	甘肃地区
	出厂价
	2600-2650元/吨
	一级品
	甘肃
	2019-11-30

	山东地区
	送到价
	3200-3250元/吨
	一级品
	山东
	2019-11-30

	河北地区
	送到价
	3150-3200元/吨
	一级品
	河北
	2019-11-30

	山西地区
	送到价
	3000-3100元/吨
	一级品
	山西
	2019-11-30

	天津地区
	送到价
	3150-3200元/吨
	一级品
	河北
	2019-11-30

	四川地区
	送到价
	3300-3350元/吨
	一级品
	四川
	2019-11-30

	河南地区
	送到价
	2700-2750元/吨
	一级品
	河南
	2019-11-30

	黑龙江地区
	送到价
	3300-3350元/吨
	一级品
	黑龙江
	2019-11-30


PVC最新报价

	产地与品牌
	报价类型
	报价
	规格
	报价提供方
	发布时间

	新疆伊犁河
	市场价
	6980元/吨
	SG5 优等品
	无锡市赛那国际贸易有限公司
	2019-11-26

	新疆天业
	市场价
	7000元/吨
	SG5 优等品
	无锡市赛那国际贸易有限公司
	2019-11-26

	山东信发
	出厂价
	6820元/吨
	SG5 优等品
	山东信发化工有限公司
	2019-11-26

	四川金路
	出厂价
	6850元/吨
	SG5 优等品
	四川金路树脂有限公司
	2019-11-26

	内蒙君正
	出厂价
	6650元/吨
	SG5 优等品
	内蒙古君正化工有限责任公司
	2019-11-26

	山西榆社
	出厂价
	6760元/吨
	SG5 优等品
	山西榆社化工股份有限公司
	2019-11-26

	河南宇航
	出厂价
	6950元/吨
	SG5 优等品
	昊华宇航化工有限责任公司
	2019-11-26

	天原集团
	出厂价
	6850元/吨
	SG5 优等品
	四川宜宾天原集团股份有限公司
	2019-11-26
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